
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- L’art. 62 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione
Digitale” ha istituito presso il Ministero dell’Interno l’Anagrafe della Popolazione
Residente” (ANPR) quale base di interesse nazionale, con il compito di subentrare
all’indice nazionale delle anagrafi (INA) all’Anagrafe della popolazione italiana
residente all’estero (AIRE) e alle anagrafi della popolazione residente e dei cittadini
italiani residenti all’estero tenute dai Comuni;
- con DPCM del 10/11/2014 n. 194 è stato adottato il regolamento recante
modalità di attuazione e di funzionamento dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione
residente (ANPR) e di definizione del piano per il graduale subentro dell’ANPR alle
anagrafi della popolazione residente;
-  nel regolamento la prima operazione da svolgere, riguarda il popolamento
iniziale dell’ANPR con i dati dei sistemi informativi INA e AIRE attraverso un file
generato dall’applicativo demografici, che per il Comune di Torricella Sicura è gestito
da Halley Informatica srl di Matelica (Mc);
Considerato che allo stato attuale l’Ente ha avviato con successo le propedeutiche
operazioni di test e di pre-subentro, anche grazie all’ausilio della Halley Informatica srl,
che la Prefettura di Teramo ha sollecitato i Comuni a porre in atto ogni iniziativa utile al
fine di completare gli adempimenti previsti per la migrazione delle anagrafi in ANPR,
tenuto conto del rilievo che tale adempimento ha nel quadro di modernizzazione della
Pubblica Amministrazione;
Alla luce di tale situazione si è ravvisata la necessità ed urgenza di procedere alle
complesse e delicate operazioni di trasferimento dei dati dei sistemi informativi INA ed
AIRE attraverso i files generati dall’applicativo dei servizi demografici, effettuando i
controlli incrociati al fine di rilevare le incongruenze presenti sulle banche dati;
Visto l’Avviso pubblico del 5 dicembre 2017 per la presentazione delle richieste di
contributo entro il 31.12.2018 a valere sull’intervento “ANPR – Supporto ai Comuni
per il subentro”, che definisce i soggetti ammissibili, l’importo del contributo che per il
Comune di Torricella Sicura è di € 1.500,00, le modalità di accesso e di erogazione
dello stesso, nonché gli obblighi per i Comuni beneficiari;
Considerato altresì il processo di riorganizzazione dei contesti politico-amministrativi e
le difficoltà e i ritardi generati dal ricambio dei vertici che hanno interessato diverse
Amministrazioni comunali ovvero la stessa Agenzia per l’Italia Digitale (AgID),
nonché il Commissario Straordinario per l’attuazione dell’Agenzia Digitale;

COPIA DI DETERMINAZIONE DEMOGRAFICI

Numero  50   Del  07-10-2019
 Reg. generale 139

Oggetto: ANAGRAFE  NAZIONALE POPOLAZIONE RESIDENTE - OPERA=
ZIONI  DI  SUBENTRO ALLA PIATTAFORMA MINISTERIALE.
AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA HALLEY INFORMATICA
S.R.L. DI MATELICA (MC). IMPEGNO DI SPESA



Ritenuto, in considerazione dei motivi oggettivi addotti, di accordare una proroga del
termine di scadenza del predetto Avviso sino al 31.12.2019 come da nota della
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica del 4
dicembre 2018;
Ritenuto pertanto, al fine di procedere nelle complesse attività di subentro nell’ANPR,
di avvalersi della collaborazione della Ditta Halley Informatica srl di Matelica (Mc) di
cui questo Comune utilizza i programmi applicativi per l’informatizzazione degli uffici
come da preventivo del 12.07.2019 prot. n. 5213 e che ha già rilasciato l’aggiornamento
applicativo alle nuove funzionalità necessarie alla rilevazione delle incongruenze
presenti sulla banca dati dando la possibilità di correggerle;
Dato atto che è stato acquisito il CIG (Codice Identificativo Gara) al fine della
tracciabilità, corrispondente al n° Z6929FFC03;
Attesa la propria competenza ai sensi dell'Art.27, comma 9, del D.Lgs.25.2.1995 N°77;
Dato atto che è stato acquisito da parte dell'ufficio finanziario l'attestazione relativa alla
copertura finanziaria ai sensi dell'Art.153, comma 5 del D.Lgs. 18.8.2000, N°267;
Visto il D.Lgs 18.08.2000, N° 267;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di approvare il preventivo, agli atti, per le ragioni esposte in premessa, la1.
somma di € 1.230,00 IVA esclusa;
Di affidare alla Ditta Halley Informatica srl di Matelica (Mc)  con sede in Via2.
Circonvallazione 131 – 62024 Matelica (Mc), il servizio di supporto alla
piattaforma ministeriale ANPR;
Di imputare la somma di € 1.500,60 (Iva inclusa) compresa alla Missione3.
Programma Titolo  Macroaggregato del Cap. 2979 “Anticipazione di somme per
conto di Enti e Privati” del Bilancio 2019 che presenta la sufficiente
disponibilità;
Dare atto che a seguito di formale richiesta online del contributo secondo le4.
modalità indicate nelle specifiche istruzioni operative, la PCM – Dipartimento
della funzione pubblica provvederà ad effettuare il trasferimento delle risorse ai
Comuni;
Dare atto che il contributo verrà interamente utilizzato per liquidare la Ditta5.
Halley Informatica srl di Matelica (Mc);
Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa sostenuta, con6.
successivo atto, a seguito di regolare fornitura e previa trasmissione di regolare
fattura della Ditta sopra richiamata;
Provvedere a dare opportuno comunicazione della presente alla Ditta Halley7.
Informatica srl di Matelica (Mc) ai sensi dell’art. 191, comma 1, D.Lgs. n° 267
del 18.08.2000;
Dare atto che l'Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti8.
consequenziali alla presente determinazione in applicazione degli Artt.184 e 185
del D.Lgs. 18.8.2000, n°267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to DI RENZO SANDRO

AREA AMM/FINANZ n. 50 del 07-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 07-10-2019

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì 07-10-2019          Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 08-10-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 08-10-2019                                   Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 50 del 07-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


